
رشد 28/2 درصدی 
تسهیلات دهی بانک ها در ۱۴۰۲

تســهیلات دهی بانک ها در ســال ۱۴۰2 رشــد 28/2 
درصدی داشته است. به گزارش ایسنا، جعفر مهدی زاده، 
مدیرکل اقتصادی بانک مرکزی گفت: این رشــد بیانگر 
تسهیلات دهی قابل قبول بانک ها در شرایط کنترل رشد 
نقدینگی است و بهبود کیفیت تسهیلات دهی بانک ها 
برای حمایت از تولید و تامین مالی بخش واقعی اقتصاد 
برنامه اصلی بانک مرکزی در ســال جاری است. وی در 
خصوص برنامه های تامین مالی در ســال جاری گفت: 
با هماهنگی دســتگاه های ذیربط مانند وزارت صمت، 
وزارت جهاد کشــاورزی، وزارت راه و شهرســازی و دیگر 
دســتگاه ها، یکســری »اولویت های تسهیلات دهی« و 
»بسته های تامین مالی« پیش بینی شده که هم اکنون 
در دولت در حال بررســی بوده و به زودی تصویب و ابلاغ 
می شود. او گفت: در دو سال گذشته بحث »تسهیلات 
زیرخط بانک هــا« پیگیــری شــده و اوراق گام، اعتبار 
اســنادی داخلی ریالی مؤلفه هایی بودنــد که به نوعی 
جبران کننــده محدودیت هایی هســتند کــه در بالای 
ترازنامه بانک ها داشتیم و تامین مالی واحدهای تولیدی 

را تسهیل می کنند.

جلوگیری از صید غیرمجاز ماهی
وضعیت فعلی ذخایر ماهیان خاویاری چندان مطلوب 
نیست و نیازمند همکاری همه کشور ها و جلوگیری از 
صید غیرمجــاز و غیرقانونی این گونه ها در دریای خزر 
اســت. به گزارش خبرگزاری تســنیم، سید مصطفی 
بهشــتیان،  معــاون صید و بنادر ماهیگیری ســازمان 
شــیلات ایران، درباره وضعیت فعلی ماهیان خاویاری 
دریای خــزر با بیان اینکه این گونــه ماهیان مهمترین 
و بــا ارزش ترین گونه اقتصادی دریای خزر محســوب 
می شوند، گفت: وضعیت ذخایر ماهیان خاویاری طی 
سال های گذشته همواره رو به کاهش بوده و به همین 
دلیل از ســال ۱389 با توافق سران پنج کشور حاشیه 
دریای خزر صید تجاری این گونه از آبزیان ممنوع شد 
و در حــال حاضر صید آن فقط بــا اهداف تحقیقاتی 
و بازســازی ذخایــر صــورت می گیــرد. او ادامــه داد: 
آنچه مسلم اســت اینکه وضعیت فعلی ذخایر ماهیان 
خاویــاری چندان مطلوب نیســت و نیازمند همکاری 
همه کشور ها و جلوگیری از صید غیرمجاز و غیرقانونی 

این گونه ها در دریای خزر است.

برخورد با احتکار مسکن 
بــا احتــکار مســکن برخــورد می کنیــم. به گــزارش 
خبرگزاری تســنیم، ســعید غفوری، سرپرست شرکت 
عمران شــهرهای جدید ایران با اشاره به وجود 3۰ هزار 
خانه خالی در شــهرهای جدید، درباره روند شناسایی 
خانه هــای خالی در شــهرهای جدید و ارائــه آمار این 
واحدها به سازمان امور مالیاتی برای اخذ مالیات اظهار 
کرد: با تاکید وزیر راه و شهرســازی، شهرهای جدید با 
قوت جهت عرضه واحدهای مسکونی خالی وارد عمل 
شــدند تا بتوان قیمت ها را در بازار مسکن تعدیل کرد. 
وی افزود: با احتکار مسکن برخورد می کنیم و براساس 
قانــون، خانه های خالی به ســازمان امور مالیاتی برای 
اخذ مالیات معرفی خواهند شد. تاکنون 3۰ هزار واحد 
مسکونی خالی در شهرهای جدید شناسایی شده است 
که بــه تمام مالکان آنها جهــت تعیین تکلیف و معرفی 
ساکن، اخطار داده شده اســت. وی گفت: محتکران 

بدانند شهرهای جدید، دیگر بهشت آنها نخواهد بود.
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 سنجش 
اـ اـه ادع
 ارزیابی کارشناسان اقتصادی 
از آمارها و گزارش هایی که 
رئیسی در مصاحبه تلویزیونی 
ارائه داد

ابراهیم رئیســی، رئیس دولت ســیزدهم روز سه شنبه 
از رســانه ملی با مردم گفت وگو کــرد و چند آمار اقتصادی 
ارائه داد؛ آمارهایی که درباره کاهش نرخ بیکاری، افزایش 
رشــد تولید، افزایش ســاخت مســکن و همچنین درباره 
عدم اســتقراض دولــت از بانک مرکــزی و همچنین چاپ 

روابــط عمومی ســازمان برنامــه و بودجه در پاســخ بــه گزارش 
روزنامــه هم میهن با عنوان »بودجــه نهادهای دینی« کــه در تاریخ 
۱۴۰3/۰2/۰۴ منتشــر شــد جوابیه ای ارســال کرده کــه در ادامه 
می آیــد. ضمن قدردانی از طرح دیدگاه های آن روزنامه درباره لایحه 
بودجه سال ۱۴۰3 کل کشور، توضیحات زیر را به آگاهی می رساند: 
۱-در ردیف های جدول گزارش شــده به برنامه های دستگاه های 
اجرایی اشــاره و ذیل اعتبار دســتگاه اصلی ذکر شــده اســت. این 
موضوع به شــکلی تشــریح شــده که برای برنامه های هر دســتگاه، 

اعتبار جداگانه ای در نظر گرفته می شــود. به طــور مثال: در بخش 
»اعزام جماعت های تقریبی« اشــاره شــده که عــلاوه بر بودجه ای 
که برای مجمع جهانی تقریب پیش بینی شــده، اعزام جماعت های 
تقریبــی نیز ردیــف بودجه جداگانــه ای دارد و این اشــتباه در مورد 
توسعه فعالیت های خبری و تولید برنامه های تقریبی نیز تکرار شده 
است. این در حالی است که اعتبار مصوب 9۱,35۰ میلیون تومانی 
مجمــع جهانی تقریب مذاهب از 7 برنامه ذیل آن تشــکیل شــده و 
اعتبارات برنامه ها مجزا از بودجه مصوب دســتگاه اجرایی نیســت.  

این موضوع در پیوســت جداول تکمیلی قانون بودجه ســال ۱۴۰2 
کل کشور به شرح ذیل قابل مشاهده است. 

2-برخی از ارقام ارائه شــده در گزارش موضوع جدول »اعتبارات 
مصوب و ابلاغی حوزه دین، ارشــاد و اوقاف بــه تفکیک هزینه ای و 
تملک دارایی های ســرمایه ای« اشــتباه اســت که به عنــوان نمونه 
می توان به اعتبارات هزینه ای مجمع جهانی اهل بیت)ع( ، اعتبارات 
مصوب ســازمان اوقاف و امور خیریه و شــورای عالــی حوزه عملیه 

خراسان اشاره نمود.
3-همچنیــن در جدول شــماره )7(  قانون بودجه ســال ۱۴۰2 
کل کشــور اعتبــار تملک دارایی های ســرمایه ای ســازمان اوقاف و 
امــور خیریه به شــماره طبقه بنــدی ۱۰95۰۰ مبلــغ 9۱5 میلیون 
تومان درج شــده اســت که در این گزارش، اعتبــار مصوب آن مبلغ 
665,883 میلیون تومان ذکر شــده و اعتبــارات ردیف های متفرقه 
جدول )9( و جدول )7( قانون بودجه به صورت نامشــخص کنار هم 

قرار گرفته است. 
۴-لازم بــه ذکر اســت ارائــه گــزارش هزینه های صــورت گرفته 
طــی 9 ماهه ســال ۱۴۰2، بدون اشــاره به عملکــرد و فعالیت های 
دســتگاه های اجرایی، نمی تواند به آگاهی و روشــن بینی و ارزیابی 

مخاطبان محترم آن روزنامه کمک نماید. 

اعتبارات برنامه های دستگاه های فرهنگی مجزا از بودجه مصوب آن دستگاه ها نیست

رشــد تولید، یکــی از اعدادی اســت که به جــز رئیس جمهــور، وزیر 
اقتصاد و دیگر اعضای کابینه دولت ســیزدهم هم زیاد به آن اشاره 
کرده اند. به گفته دولت ابراهیم رئیسی، رشد در دهه ۹۰ منفی بوده 
اســت اما دولت ســیزدهم توانســته این شــاخص را به عدد مثبت 
برســاند. رئیس جمهور در صداوســیما با بیان اینکه تولید در کشور 
افزایش یافته اســت، گفته بود: »هنگام آغــاز فعالیت دولت، ۷۵۰ 
هزار خودرو تولید می شــد و امــروز تولید خودرو بــه یک میلیون و 
۳۳۰ هزار دستگاه رسیده است. در حوزه کشاورزی هم از رشد منفی 
۵/6 درصد به رشد مثبت رسیده ایم. تولید کالاهای اساسی هم ۲۲ 
درصد افزایش یافته اســت.« این آمارها در حالی ارائه می شــود که 
کارشناسان نسبت به افزایش شاخص رشد با دلارهای نفتی هشدار 
داده انــد و از ســوی دیگر هم پژوهشــگران در حوزه سیاســت های 
صنعتــی می گویند که هر خودرو با زیان انباشــته تولید می شــود و 
ســازوکارهای نادرســت دولت در ممنوعیت واردات و قیمت گذاری 
دستوری، منجر به مشکلات زیادی برای خودروسازان و بقیه صنایع 
شده است. مرتضی افقه، اقتصاددان و استاد دانشگاه در گفت وگو 
با هم میهــن می گوید: »رشــد اقتصــادی از ســال های پایانی دوره 

روحانی شــروع شــده بود و دلیــل آن کاهش تلاطم های ناشــی از 
تحریم بود نه تجربه های کارآمد از دولت سیزدهم.«

Ó  آمار رشدی که توسط رئیس جمهور مطرح شده را چگونه تحلیل
می کنید؟

رشــد جزو شــاخص های اقتصادی بســیار ظریف و دقیقی اســت که به 
تحلیل نیاز دارد؛ حتی اگر رخ داده باشــد هم باید دقیق بررســی شود. 

چنــد نکتــه در گفته هــای آقای رئیســی وجود دارد؛ ایشــان با 
توجــه به صحبت های برخی از اقتصادخوانده هایی که انگار 

اقتصادناخوانده هســتند، به طور مکرر به رشد صفر یا زیر 
یک در دهه 9۰ اشــاره می کنند. این یکی از اشــتباهات و 
آدرس های غلطی است که سیاست گذاران و اقتصاددانان 

مخالــف دولت پیش اعلام می کننــد. جدا از اینکه 
دولت روحانی چگونــه دولتی بود؛ بحث 

بر سر این است که شــرایط اقتصادی 
کشــور تحت تاثیر تحولات داخلی و 

بیرونی آن قدر متغیر است که نمی توان آن را این گونه تحلیل کرد. 
Ó  یعنی مشــکلات بیرونی در زمان ریاست جمهوری آقای روحانی

بیشتر از آقای رئیسی بود؟
دو ســال اول دهــه 9۰ بــرای جبــران اشــتباهاتی بــود کــه در دوران 
ریاست جمهوری آقای احمدی نژاد صرف شد و رشد منفی 8 درصد بود. 
در ســال های میانی دولت هم به دلیل انجــام مذاکرات برجام و توافقات 
برجام به رشد کم سابقه ۱2 درصد رسیدیم. بعد از خروج آمریکا از برجام 
یعنی ســال ۱397 به این سو، رشد دوباره منفی شد. پس اینکه دهه 9۰ 
را به عنوان دهه ســوخته رشد بررسی می کنند، یک آدرس  غلط است که 
نتیجه آن همان گمراهی سیاســت گذار در تصمیم گیری است. این رشد 
اقتصادی که مرتب ادعا می شــود رخ داده، بعد از تلاطم اولیه ناشــی از 
خروج آمریکا از برجام بود. به خصوص که در سال ۱398 تقریباً، صادرات 
نفت به صفر رســیده بود و تــا دولت به خود بیایــد و از طریق روش های 
دیگــر صادرات را افزایش دهــد هم ویروس کرونا همه گیر شــد و تولید 
کاهش یافت. اما از ســال ۱399 رشد تولید آغاز شد. وقتی این 
روند رشــد شــروع شــود قاعدتاً ادامه هم می یابد. متاسفانه 
این دولت، ناکارآمدی هایش موجب شــده آمارهایی اعلام 
کند که خلاف واقع باشــد اما همــه ی موضوع را نمی گوید 
که ناکارآمدی را در برابر طرفداراش که ناامید شــده اند از 
ناکامی ها و خلف وعده ها مقداری توجیه کند. بنابراین 
بخشی از این رشد ناشی از فروش نفت است 
که به رغم تحریم ها و احتمالًا چراغ سبز 
آمریکا رخ داده اســت. ایــن طور که 

مرتضی افقه استاد دانشگاه در گفت وگو با هم میهن توضیح می دهد:

رشد تولید ارتباطی به دولت نداشت

پــول بود. ســال ۱۴۰۰ که دولت ســیزدهم روی کار آمده 
بود وعده داد که قرار نیســت ســفره مردم را به برجام گره 
بزنــد و طرفدارانش هــم اظهار می کردند کــه این دولت، 
بــدون  برجــام و متعلقاتش یعنی  FATF، اقتصاد کشــور 
را رشد می دهد. چند ماه که ســکان داری دولت بر کشور 

گذشــت،  مشخص شــد دولتی که قرار نبود سفره مردم را 
بــه برجام گره بزنــد، در تأمین مایحتاج اولیــه مردم هم با 
مشکل مواجه است. همان موقع، تصویری در شبکه های 
مجازی دست به دست شد که می گفت: »آیا می دانید اگر 
5 ماه پیش بادمجان کاشته بودید هنوز هم وقت برداشت 

گزارش 
پارلمان

اعتبار مصوب هزینه ایعنوان برنامهشماره طبقه بندی برنامه

135,000برگزاری كنفرانس بین المللی وحدت اسلامی و همایش های استانی و منطقه ای1701081000

15,000حمایت از برگزاری همایش ها و سمینارهای علمی و تخصصی حوزه ذیربط1701083000

267,250ایجاد،حمایت، اعزام و پذیرش جماعت های تقریبی1701085000

60,000برگزاری دوره های آموزشی و توجیهی تقریب مذاهب اسلامی1701087000

16,250حمایت از مطالعات و پژوهش ها در زمینه های مرتبط1708029000

420,000توسعه فعالیت های خبری و تولید برنامه های تقریبی و بروزرسانی پایگاه اطلاع رسانی1708032000

913,500جمع

مبالغ به میلیون ریال

خبرنگار اقتصادی
مریم رحیمی

نگـــاه 
کارشناس

بازتاب


